АДМИНИСТРАЦИЯ КУЩЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЁВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2014
    № 767
ст-ца Кущёвская
Об утверждении муниципальной программы  «Решение
вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении
Кущевского района на 2015-2017 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Краснодарского края от 07 июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу  «Решение вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Кущевского сельского поселения «Решение вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решение о бюджете Кущевского сельского поселения на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Финансовому отделу администрации Кущевского сельского поселения (Петракова) осуществлять финансирование данной Подпрограммы в пределах средств, утвержденных в бюджете Кущевского сельского поселения Кущевского района на эти цели.

4. Начальнику общего отдела О.Ф. Якименко обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района www.adm-kushevskaya.ru.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника общего отдела О.Ф. Якименко.

          6. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Кущевского сельского поселения «О бюджете Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015 год» и обнародования.

Глава Кущевского сельского

поселения Кущевского района                                                   А.М.Калюжный
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кущевского сельского поселения

Кущевского района

от 30.09.2014 г №767
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Решение вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Решение вопросов местного значения в Кущевском сельском
поселении Кущевского района на 2015-2017 годы»

	Наименование Программы
	«Решение вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» (далее-программа)

	Основание для

разработки

программы

	- Конституция РФ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 г. N 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»

	Подпрограммы муниципальной программы
	- подпрограмма «Развитие органов территориального общественного самоуправления в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;
- подпрограмма «Осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Противодействие коррупции в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны Кущевского сельского поселения на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Материально-техническое обеспечение администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района»

	Основные

разработчики

подпрограммы

	- общий отдел администрации Кущевского сельского поселения;
- отдел по вопросам благоустройства, малого бизнеса и учета муниципального имущества

	Муниципальный
заказчик программы

	Администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района

	Исполнители

мероприятий

программы

	- общий отдел администрации Кущевского сельского поселения;

- отдел по вопросам благоустройства, малого бизнеса и учета муниципального имущества

	Цели и задачи

программы

	- формирование благоприятных условий для обеспечения прав жителей Кущевского сельского поселения Кущевского района на участие в местном самоуправлении и самоорганизацию по месту жительства; организация деятельности органов ТОС;
 - обеспечение качественного проведения праздничных мероприятий проведение мероприятий по установлению и поддержанию взаимного сотрудничества, формирование взаимовыгодных отношений в интересах сельского поселения;
- проведение уточнения записей в похозяйственных книгах и учет скота на территории Кущевского сельского поселения;

-проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления;
- приведение в соответствие с действующим законодательством документации, подтверждающей право пользования объектами недвижимого имущества муниципальной казны Кущёвского сельского поселения Кущёвского района и упорядочение учёта;

- создание условий для полноценной и бесперебойной работы администрации Кущевского сельского поселения

	Срок реализации

программы

	2015-2017 годы

	Объемы и источники

финансирования программы

	- объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  10398,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 3352,0 тыс.руб.;

2016 год – 3699,0 тыс.руб.;

2017 год – 3347,0 тыс.руб;
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

- подпрограмма «Развитие органов территориального общественного самоуправления в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1380,0 тыс.руб. , в том числе по годам реализации:

2015 год – 455,0 тыс.руб.;

2016 год – 460,0 тыс.руб.;

2017 год – 465,0 тыс.руб.;

- собственные средства органов территориального общественного самоуправления;

- привлеченные средства;

- подпрограмма «Осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1855,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 616,0 тыс.руб.;

2016 год – 618,0 тыс.руб.;
2017 год – 621,0 тыс.руб.;

- подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»

объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1238,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 266,0 тыс.руб.;

2016 год – 706,0 тыс.руб.;

2017 год – 266,0 тыс.руб.;

- подпрограмма «Противодействие коррупции в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»

объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1 425,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 475,0 тыс. рублей;

2016 год – 475,0 тыс.рублей;

2017 год – 475,0 тыс.рублей.

- подпрограмма «Изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны Кущевского сельского поселения на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  2 420,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2015 год – 880,0 тыс. рублей;

2016 год – 750,0 тыс.рублей;

2017 год – 790,0 тыс.рублей.

- подпрограмма «Материально-техническое обеспечение администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района»  объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет 2080,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2015 год –660,0 тыс. руб.,

2016 год – 690,0 тыс. руб.,

2017 год – 730,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением

программы

	Администрация Кущевского сельского поселения

Кущевского района

1. Характеристика текущего состояния в вопросах местного значения в Кущевском сельском поселении

Настоящая  подпрограмма разработана в  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» и определяет решение следующих вопросов местного значения в Кущевском сельском поселении:
- развитие органов территориального общественного самоуправления;
- осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий;

- ведение похозяйственных книг;

- противодействие коррупции;

- изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны;

- материально-техническое обеспечение администрации кущевского сельского поселения.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы
Основными целями и задачами программы является:
- формирование благоприятных условий для обеспечения прав жителей Кущевского сельского поселения Кущевского района на участие в местном самоуправлении и самоорганизацию по месту жительства; организация деятельности органов ТОС;
 - обеспечение качественного проведения праздничных мероприятий проведение мероприятий по установлению и поддержанию взаимного сотрудничества, формирование взаимовыгодных отношений в интересах сельского поселения;

- проведение уточнения записей в похозяйственных книгах и учет скота на территории Кущевского сельского поселения;

-проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления;
- приведение в соответствие с действующим законодательством документации, подтверждающей право пользования объектами недвижимого имущества муниципальной казны Кущёвского сельского поселения Кущёвского района и упорядочение учёта;

- создание условий для полноценной и бесперебойной работы администрации Кущевского сельского поселения
Сроки реализации подпрограммы с 2015 - 2017 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы
Муниципальная программа включает 6 подпрограмм, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программных задач:
- подпрограмма «Развитие органов территориального общественного самоуправления в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Противодействие коррупции в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны Кущевского сельского поселения на 2015-2017 годы»;

- подпрограмма «Материально-техническое обеспечение администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района».
Подпрограмма «Развитие органов территориального общественного самоуправления в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» направлена на формирование благоприятных условий для обеспечения прав жителей Кущевского сельского поселения Кущевского района на участие в местном самоуправлении и самоорганизацию по месту жительства.
Подпрограмма «Осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» направлена на обеспечение качественного проведения праздничных мероприятий проведение мероприятий по установлению и поддержанию взаимного сотрудничества, формирование взаимовыгодных отношений в интересах сельского поселения.
Подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» направлена на проведение уточнения записей в похозяйственных книгах и учет скота на территории Кущевского сельского поселения.
Подпрограмма «Противодействие коррупции в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» направлена на проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления.
Подпрограмма «Изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны Кущевского сельского поселения на 2015-2017 годы» направлена на приведение в соответствие с действующим законодательством документации, подтверждающей право пользования объектами недвижимого имущества муниципальной казны Кущёвского сельского поселения Кущёвского района и упорядочение учёта.
Подпрограмма «Материально-техническое обеспечение администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района» направлена на создание условий для полноценной и бесперебойной работы администрации Кущевского сельского поселения.
Подпрограммы представлены в приложениях к программе, согласно приложениям №2,3,4,5,6,7.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  10398,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 3352,0 тыс.руб.;

2016 год – 3699,0 тыс.руб.;

2017 год – 3347,0 тыс.руб;

в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

- подпрограмма «Развитие органов территориального общественного самоуправления в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1380,0 тыс.руб. , в том числе по годам реализации:

2015 год – 455,0 тыс.руб.;

2016 год – 460,0 тыс.руб.;

2017 год – 465,0 тыс.руб.;

- собственные средства органов территориального общественного самоуправления;

- привлеченные средства;

- подпрограмма «Осуществление расходов на проведение праздничных мероприятий в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1855,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 616,0 тыс.руб.;

2016 год – 618,0 тыс.руб.

2017 год – 621,0 тыс.руб.;

- подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»

объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1238,0 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 266,0 тыс.руб.;

2016 год – 706,0 тыс.руб.;

2017 год – 266,0 тыс.руб.;

- подпрограмма «Противодействие коррупции в Кущевском сельском поселении на 2015-2017 годы»

объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  1 425,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2015 год – 475,0 тыс. рублей;

2016 год – 475,0 тыс.рублей;

2017 год – 475,0 тыс.рублей.

- подпрограмма «Изготовление технической документации и оценка недвижимого имущества муниципальной казны Кущевского сельского поселения на 2015-2017 годы» объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет  2 420,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2015 год – 880,0 тыс. рублей;

2016 год – 750,0 тыс.рублей;

2017 год – 790,0 тыс.рублей.

- подпрограмма «Материально-техническое обеспечение администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района»  объем финансирования программы из средств бюджета Кущевского сельского поселения составляет 2080,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2015 год –660,0 тыс. руб.,

2016 год – 690,0 тыс. руб.,

2017 год – 730,0 тыс. руб.
5. Мероприятия муниципальной программы
Перечень мероприятий программы представлен в приложении № 1 к программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы, включающий в том числе, методику оценки эффективности муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Координатором муниципальной программы является общий отдел(далее - координатор муниципальной программы).

Координатор муниципальной программы:

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную  программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограмм муниципальной программы.
Координаторы подпрограмм муниципальной программы:

обеспечивают реализацию подпрограммы муниципальной программы;

организуют нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы муниципальной программы;

организуют информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы муниципальной программы;

организуют работу по достижению целевых показателей и критериев выполнения подпрограммы муниципальной программы;

разрабатывают и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий подпрограммы муниципальной программы;

осуществляют мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию мероприятий;

осуществляют иные полномочия, установленные подпрограммой муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:

заключает договоры в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных подпрограммой муниципальной программы, и анализ выполнения мероприятий;

ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий государственной программы;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:

заключает соглашения с получателями субсидий, бюджетных инвестиций и субвенций в установленном законодательством порядке;

осуществляет текущий контроль за использованием субсидий и субвенций, предусмотренных муниципальной программой;

ежемесячно представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечивает достижение значений показателей результативности предоставления субсидий из местного бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района.

Начальник общего отдела                                                            О.Ф. Якименко